
1  

 

 
 

Istituto Comprensivo ENNIO MORRICONE 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎   06 41217716  

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 
https://www.icbelfortedelchienti.edu.it     

✉    RMIC8EQ00G@istruzione.it  
pec:  RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it  

 
 

 
        A: 

- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- AmministrazioneTrasparente 
- Albo 

 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESTERNE ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO Prot. 0000716/U del 28/01/2025 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  - linea di Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322 p - 48142 
CUP: C84D21000670006 
Titolo progetto  “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 
o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC ENNIO MORRICONE - C.F. 97712620588 C.M. RMIC8EQ00G - A3F8A5A - Protocollo Generale

Prot. 0001958/U del 04/03/2025 15:03

VI.2 - Uscite e piani di spesa

https://www.icbelfortedelchienti.edu.it/
mailto:RMIC8EQ00G@istruzione.it
mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


2  

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

 
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO in particolare l’art. 9 del regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 ossia l’inesistenza di una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell’Unione, nonché 
con risorse ordinarie da bilancio statale. 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024); 
 
VISTO l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca - Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024); 
 
PRESO ATTO dell’obbligo del conseguimento dei Target, delle Milestone e degli obiettivi finanziari connessi alla 
misura e che il  progetto, se correttamente realizzato, contribuisce al conseguimento dei Milestone e Target previsti 
per la Misura PNRR di riferimento e  che la durata e i termini di realizzazione degli interventi, devono essere 
coerenti con il cronoprogramma relativo alla misura in oggetto. 
 



3  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, “che costituisce parte 
integrante e sostanziale” del DM 19/24, come recita l’art.1, comma 2;  
 
RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti all’Istituto 
Comprensivo “Ennio Morricone” € 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
 
CONSIDERATE le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 19/24, Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica; 
 
VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 
 
VISTO l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA”, CUP: 
C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 
nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con una cifra  pari a  € 96.625,18 
(novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025, prot. n. 
677 del 12/11/’24; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 20.01.2025; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7682 dell’12/11/2024; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure uniche 
all’interno della scuola; 
 
VISTO il Decreto di Avvio di procedura, Prot. n. 0000669/U del 27/01/2025, per il reclutamento di figure 
professionali esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione scolastica, in collaborazione plurima o 
come lavoro autonomo, per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione dei percorsi così come 
predisposti nel progetto relativo al contenimento e al contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito della linea di 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
 
VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 0000716/U, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 28/01/2025, “Avviso 
per il reclutamento di figure professionali esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione scolastica, in 
collaborazione plurima o come lavoro autonomo, per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione dei 
percorsi così come predisposti nel progetto relativo al contenimento e al contrasto alla dispersione scolastica, 
nell’ambito della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.” L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto/incarico e fino il 15.09.2025 e comunque fino al termine delle 
azioni progettuali previste; 
 



4  

VISTO il Decreto di Rettifica, prot. n. 0001059/U del 07/02/2025, con il quale si apportava una parziale rettifica 
dell’avviso Prot. 0000716/U del 28/01/2025, Art.1 e Art. 6: AMBITO 4 Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari, relativamente al compenso orario spettante al personale docente ESPERTO destinatario della procedura 
di reclutamento un compenso orario L.S. pari ad Euro 56,50 e per il TUTOR destinatario della procedura di 
reclutamento un compenso orario Pagina 2 di 3 L.S. pari ad Euro 56,50. Inoltre, si apportava la parziale rettifica 
dell’Art. 14 con “Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e pubblicazione sul 
sito www.icenniomorricone.edu.it”; 
 
RITENUTO che con il Decreto di Rettifica sopra citato, il contenuto degli atti dell’avviso rimane invariato in tutte le 
rimanenti parti e confermati i termini fissati per la presentazione delle istanze di partecipazione; 
 
VISTO che con Decreto prot. n. 1248, del 12/02/’25, il Dirigente Scolastico ha costituito la Commissione di 
valutazione per il reclutamento di figure professionali esperte, tra il personale interno e/o esterno all’istituzione 
scolastica, in collaborazione plurima o come lavoro autonomo, per il conferimento di incarichi individuali per la 
realizzazione dei percorsi così come predisposti nel progetto relativo al contenimento e al contrasto alla 
dispersione scolastica, nell’ambito della linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
(D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322 p - 48142  
CUP : C84D21000670006  
Titolo progetto “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA”; 
 
VISTI i verbali n. 1 prot. n. 1258 del 12-02-2025, n. 2 prot. n. 1290 del 13-02-2025 e n. 3 prot n. 1392 del 17-02-2025 
della Commissione di valutazione; 
 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria personale interno ed esterno progetto “PER ASPERA 
AD ASTRA PER UNA SCUOLA INCLUSIVA “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”19/2024) prot. n. 1404 
del 17/02/2025; 
 
PRESO ATTO che non sono giunti a codesta Istituzione Scolastica reclami scritti avverso la graduatoria provvisoria; 
 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva personale interno ed esterno progetto “PER ASPERA 
AD ASTRA PER UNA SCUOLA INCLUSIVA “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”19/2024) prot. n. 1651 
del 24/02/2025; 
 

VISTA la dichiarazione della dott.ssa Rossetti Sara prot.n. 1955 del 04/03/2025 
 
VISTO il Decreto di Rettifica, prot. n.1957  del 04/03/2025 
 

 

 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 
ESTERI COLLABORAZIONI PLURIME: 
 
1) Prof.ssa Corrente Renata, nata a Cosenza il 01/09/1975, in qualità di ESPERTO per l’Ambito 3, famiglie – 

“GENITORIALITA” per n.3 edizioni da 6 ore ciascuna per un totale di n.18 ore; 

http://www.icenniomorricone.edu.it/


5  

 
 

ESTERNI LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE: 
 

1. Dott.ssa Rossetti Sara, nata a Poggiardo il 22/07/1997, in qualità di ESPERTO per l’Ambito 1, percorsi di 
mentoring e orientamento – “SPAZIO DI ASCOLTO E DI ORIENTAMENTO” per n.8 edizioni da 8 ore ciascuna 
per un totale di n.64 ore; 

2. Dott.ssa Cardines Letizia nata a Roma il 08/07/1958, in qualità di ESPERTO per l’Ambito 1, percorsi di 
mentoring e orientamento – “SPAZIO DI ASCOLTO E DI ORIENTAMENTO” per n.8 edizioni da 22 ore ciascuna 
per un totale di n.176 ore; 

3. Prof.ssa Coraggio Celestina nata a Roma il 26/07/1963, in qualità di ESPERTO per l’Ambito 2, potenziamento 
comp base – “SPAZIO DIDATTICO” per n.2 edizione da 12 ore ciascuna per un totale di n.24 ore; 

 
 
Art. 2 Durata dell’incarico e orario dell’incarico 
L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre 
il 15/09/2025.  
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e avrà 
effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatico 
dall’incarico. 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla 
scuola” 
L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico della 
amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa. 
L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 
qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 5 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 
 
Art. 4 Compenso 
Per l’ambito 1, il compenso per il ruolo di ESPERTO viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato;  
Per gli ambiti 2 e 3 per il ruolo di ESPERTO viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato; 
Il compenso è omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso 
del Ministero. 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediato contratto 
       

                    Il Dirigente Scolastico 
              Dott. Paolo Lozzi 

                             Documento firmato digitalmente da  
                       Paolo Lozzi ai sensi del CAD  

                     e norme ad esso connesse 

 


		2025-03-04T15:01:08+0100
	LZZPLA64L30I992L




